
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3618 / 2023

Prot. Corr.: M3 - 3/1/3 - 7/23 (1715)

OGGETTO: SBG – Eventi  di  promozione della  lettura  da realizzarsi  presso la  Biblioteca  comunale 
Marinelli e la Biblioteca della Comunità Greca nei mesi di novembre e dicembre 2023 con finanziamento 
del Ministero della Cultura. Affidamento per servizi tecnici ed artistici alla Soc. Coop. Bonawentura.  
Accertamento d'entrata per Euro 6.500,00. Impegno di spesa Euro 6.500,00 IVA compresa. 
CIG Z8F3D4493E

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che il Sistema Bibliotecario Giuliano esplica la sua attività culturale nell'ambito delle competenze e delle 
norme stabilite dalla L.R. n. 23/2015 per lo sviluppo della rete bibliotecaria regionale, per la tutela e la 
valorizzazione delle biblioteche e del patrimonio archivistico appartenenti ad enti pubblici o a soggetti 
privati aperti al pubblico;

richiamati:
• l'art. 23 della suddetta legge regionale n. 23/2015, con il quale viene definito il sistema 
bibliotecario;
• la delibera di Giunta n. 138 del 13.04.2017 con cui è stata approvata la costituzione e il 
funzionamento del Sistema Bibliotecario Giuliano e la relativa assunzione al ruolo di biblioteca 
centro sistema della Biblioteca Civica A. Hortis;

dato atto che
• con Determinazione dirigenziale n. 1547 dd. 24.04.2023 il Direttore del Servizio Scuola, 
Educazione e Biblioteche disponeva la partecipazione del Sistema Bibliotecario Giuliano al Bando 
anno 2023 del Ministero della Cultura, Fondo per la promozione della lettura, della tutela e della 
valorizzazione del patrimonio librario sulla base di quanto concordato in sede di Commissione 
Tecnica del Sistema in data 18.04.2023 relativamente alle attività di formazione e promozione 
della lettura;
• in data 28.04.2023 è stata inviata la richiesta di accesso al fondo per Sistemi bibliotecari 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3618 / 2023



Pag. 2 / 6

per un importo di  Euro 15.000,00 per la  realizzazione del  progetto Viaggiatori  dello spirito, 
scrittori, poeti, diplomatici e artisti a Trieste nelle Biblioteche del Sistema Bibliotecario Giuliano 
la cui scheda descrittiva è in parte integrante alla richiesta di finanziamento conservata agli atti 
istruttori del presente atto;
• in data 23.10.2023 è pervenuto al P.G. 240134 il Decreto n. 739 dd. 19.10.2023 del MIC – 
Direzione generale Biblioteche e Diritto d' Autore di assegnazione delle risorse per l' anno 2023 
nel con il quale si dispone il finanziamento al Sistema Bibliotecario Giuliano per Euro 6.500,00;

ritenuto 
di accertare l'entrata del finanziamento del Ministero della Cultura per l'importo di Euro 6.500,00 in 
favore del Sistema Bibliotecario Giuliano per l'anno 2023, quale fondo per la promozione della lettura, 
della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario, al cap. di entrata 21000;

considerato
• pertanto  di  attivarsi  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  così  come  concordata  tra  le 
biblioteche del Sistema, chiedendo un’offerta per la realizzazione di n. 2 eventi con letture di 
brani scelti dedicati a singoli, famiglie e utenti speciali, da svolgersi presso la Biblioteca Marinelli in 
data 30 novembre e presso la Biblioteca della Comunità Greca in data 14 dicembre 2023. La 
richiesta,  inoltrata  alla  Cooperativa Sociale  Bonawentura in  quanto operatore di  comprovata 
esperienza e disponibile  alla  fornitura  di  servizi  tecnici  ed artistici  nelle  tempistiche stabilite, 
prevede:
• Disbrigo pratiche ed oneri SIAE
• Assunzione in agibilità ENPALS di due attori professionisti per le prove e repliche delle 
letture
• Assunzione in agibilità ENPALS di due traduttrici ed interpreti LIS per le prove e repliche 
delle letture onde permettere l' ascolto dei soggetti non udenti
• Assunzione  di  un  tecnico  necessario  per  l'  assistenza  tecnica  degli  artisti  e  delle 
professioniste LIS e addetto alla proiezione di alcune immagini
• Noleggio impianto di videoproiezione ed amplificazione;

valutato
positivamente il preventivo pervenuto in data 10 novembre u.s. al P.G. 253031 per Euro 6.500,00 IVA 
compresa e ritenuto congruo per comparazione con analoghe iniziative realizzate in passato;

visto
l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, che stabilisce l'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri mercati elettronici oppure al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e fino all'importo della soglia comunitaria;

considerato
di  procedere ai  sensi  dell’art.  50,  c.  1,  lett.  B del  D.  Lgs  n.  36/2023 mediante affidamento diretto, 
trattandosi di servizio di importo inferiore a 140.000,00 euro;

precisato
che  la  Dirigente,  dott.ssa  Manuela  Salvadei,  è  Responsabile  Unico  del  Progetto  e  la  sottoscritta  è 
responsabile unico del procedimento per la fase in oggetto, ai sensi dell' art. 15 del Dlgs. 36/2023;

acquisito
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3618 / 2023



Pag. 3 / 6

il codice identificativo di gara SmartCig Z8F3D4493E presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione ai fini 
sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

avviata
una  negoziazione  telematica  sul  portale  delle  stazioni  appaltanti  regionale  eAppaltiFVG  (procedura 
rfq_56181) che ha visto la conferma del preventivo di Euro 6.500,00 IVA compresa per i  servizi  in 
argomento (P.G. 259073);

dato atto che
• per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di  atto di notorietà il  possesso dei requisiti  di  partecipazione e 
qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede “Nelle procedure di  
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”;
• trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 40.000.- si è proceduto alla verifica 
delle suddette dichiarazioni, ai sensi dell'art. 52, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, 
secondo  quanto  stabilito  dal  Direttore  Generale,  dott.  Fabio  Lorenzut,  con  determinazione 
dirigenziale n. 3865 dd. 30.10.2023;

accertate
• l'iscrizione al Registro delle Imprese della CCIAA Venezia Giulia nonché la pertinenza del 
settore di  attività con l'oggetto dell'appalto di cui trattasi  mediante l'acquisizione della visura 
camerale dal servizio Telemaco;
• l'assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC;
• la  regolarità  contributiva  attraverso  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva 
(DURC);

      
dato atto 
che,  nelle  more  delle  ulteriori  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  dichiarazioni  rese 
dall’impresa,  qualora  emergessero dichiarazioni  mendaci,  non veritiere o comunque non corrette si 
procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di affidamento;

valutato 
• ai  sensi  dell’art.  53,  c.  4  del  D.  Lgs.  36/2023  e  nel  rispetto  del  principio  di  non 
aggravamento  del  procedimento,  di  non  richiedere  una  garanzia  definitiva  per  le  esecuzioni 
dell’appalto  oggetto  del  presente  atto  tenuto  conto  del  valore  del  contratto,  inferiore  a 
40.000,00 Euro, e della modalità di affidamento, trattandosi inoltre di servizio che si esaurisce in 
un breve intervallo di tempo;
• ai  sensi  dell’art.  106  del  D.  Lgs.  36/2023  che  non  sussistono  particolari  ragioni  per 
richiedere cauzione provvisoria, stante le referenze di affidabilità acquisite per esperienza diretta;

atteso
che, ai sensi dell'art. 18, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso commerciale;

visti
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  e  il  Bilancio  di 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3618 / 2023



Pag. 4 / 6

previsione 2023-2025;
• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;
• la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

dato atto
• che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
• che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2023  per  Euro 
6.500,00;
• che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:
- anno 2023: Euro 6.500,00;

dato atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
• ai sensi del D.Lgs n 118/2011 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è 
l'anno solare 2023;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2023, Euro 6.500,00;

richiamati
gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. l'art. 131 del vigente Statuto comunale;

espresso
il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

richiamata
la determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 28.10.2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta 
l'incarico per  la  posizione organizzativa  “Gestione e  Progetti  delle  Biblioteche”  del  Servizio  Scuola, 
Educazione  e  Biblioteche  –  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Culturale  e 
Sportiva,  a decorrere dal 01.11.2022 fino al 31.12.2023, con la definizione delle competenze e delle 
risorse attribuite;

ritenuto
di non versare in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi  
dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

per quanto alle premesse, qui integralmente richiamato

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3618 / 2023



Pag. 5 / 6

1.  di  accertare  per  l'anno 2023 l’entrata  di  Euro 6.500,00 quale  finanziamento del  Ministero della  
Cultura in favore del Sistema Bibliotecario Giuliano per il fondo per la promozione della lettura, della 
tutela e della valorizzazione del patrimonio librario, al cap. di entrata 21000;

2. di approvare la spesa di Euro 6.500,00 per la realizzazione di n.2 eventi con lettura di brani scelti, nell'  
ambito  del  progetto  Viaggiatori  dello  spirito,  scrittori,  poeti,  diplomatici  e  artisti  a  Trieste  nelle 
Biblioteche del  Sistema Bibliotecario Giuliano,  da svolgersi  presso la  Biblioteca  Marinelli  in  data  30 
novembre e presso la Biblioteca della Comunità Greca in data 14 dicembre 2023;

3. di affidare i servizi di realizzazione tecnici e artistici degli eventi a Bonawentura Società Cooperativa di  
Piazza Duca degli Abruzzi 3, Trieste (p. IVA 00746370329) per l’importo di Euro 5.327,87 più IVA 22% 
per complessivi Euro 6.500,00;

4. di date atto
• che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
• che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2023  per  Euro 
6.500,00;
• che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il  seguente: anno 
2023: Euro 6.500,00;

5. di dare atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
• ai sensi del D.Lgs n 118/2011 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è 
l'anno solare 2023;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2023, Euro 6.500,00;

6. di accertare l' importo di Euro 6.500,00 al capitolo d'entrata 21000:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00021000 CONTRIBUTI DELLO STATO 
PER LE BIBLIOTECHE

02691 E.2.01.01.01.001 00004 04005 N 6.500,00  

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.500,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00149710 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE  PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE CIVICHE

02691 U.1.03.02.02.005 00004 04005 N 6.500,00 1CSC

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3618 / 2023



Pag. 6 / 6

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3618 / 2023



 Atto n. 3618 del 17/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/11/2023 10:47:32


